4. Nou. Mart. Gratia, A. III. & Equitio Coss. 374.
 Expositi cuiuscunq; conditionis, per exponentes non possunt iudicari, nec per colligentes possunt, sed serui vel liberi retineri: sed ingenui intelliguntur. Salyc.

3. Imp. Iustinianus A. Demostheni praefecto pratorio.
 Ancimus nemini licere, siue ab ingenuis genitoribus puer paruulus procreatus, siue a libertina progenie, siue serui conditione maculatus, expositus sit: cum puerum in suum dominium vindicare, siue nomine domini, siue adscriptitiae, siue colonarie conditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedimus penitus cum quadam distinctione eos tollere, & educatione eorum procurare, siue masculi sint, siue feminae, ut eos vel loco seruorum, aut loco libertorum, vel colonorum aut adscriptitiorum habeant: sed nullo discrimine habito, hi qui ab huiusmodi hominibus educati sunt liberi & ingenui appareant, & sibi acquirant & in potestate suam, vel in extraneos heredes omnia quae habuerint, quomodo voluerint transmittant, nulla macula seruitutis, vel adscriptitiae aut colonariae conditionis imbuti, nec quasi patronatus iura in rebus eorum, his qui eos susceperint, praetendere concedimus, sed in omnem terram quae Romanae ditioni supposita est, hoc obtinere. Neque enim oportet eos qui ab initio infantes abiecerunt, & mortis forte spem circa eos habuerunt, incertos constitutos si qui eos susceperint, hos iterum ad se reuocare conari, & serui necessitate subiugari. Neque hi qui eos pietatis ratione suadente sustulerint, ferendi sunt denuo suam mutantem sententiam, & in seruitute eos retrahentes, licet ab initio huiusmodi cogitationem habentes ad hoc prosulerint: ne videantur quasi mercimonio contracto ita pietatis officium gerere. Haec obseruantibus tam viris clarissimis praesidibus prouinciarum, quam viris religiosissimis Episcopis, necnon officijs praesidalibus, & patribus & defensoribus ciuitatum, & omni ciuili auxilio. Data 15 Kal. Octob. Chalcedone, Decio V. Cos. 529.

Qui expositum nutrit feruum, colonum aut libertum non facit.
 Expositi liberi & ingenui.
 Fructus libertatis.
 §. 1. 12. supra comm. de successione.
 Maculae colonariae libertati.
 Extra territorium statuta non obligant. §. 1. ff. de iurisdict. l. 1. supra de sacrosan. eccles. l. dixi ad l. 2. supra eod.

Necessitas seruendi.
 Piam sententiam mutare non licet.
 id est aluerint. Alimento causa veritati non officit. l. 10. ff. qui sunt serui.
 tamen si in quibusdam negotijs initium spectetur & voluntas gerentis.
 Gratuita mercede non admittunt.
 sumpta ex 33. Eclog. 2. ca. 4. §. 1. Harmonop. §. 1. in fin.

4. Imp. Iustinianus.*
 Ancimus vt quoscunq; vel in ecclesijs, vel in vicis, vel alijs locis abiectos conlitterit, ij modis omnibus liberi sint: etiam si certam quandam probationem petitor habeat, qua ostendat eiusmodi personam ad suum perinere dominium. Nam si legibus nostris statutum est, vt serui arotates a dominis neglecti, & qui velut desperata eorum valetudine, possessorum curatione digni non censentur, omnino in libertatem abripiantur: quoniam pacto in ipsis vitae primordijs aliorum hominum pietati relictos, & ab eis educatos in seruitute iniquam pertrahi patiamur? Enimvero liberos esse sancimus, ne illis quidem, qui haec faciunt, irrogandas ex legibus nostris poenas effugientibus, velut omni refertis inhumanitate & crudelitate quae tanto quouis homicidio peior est, quanto inferioribus eam inferunt.

Authent. ex Nouell. 54. cap. 2.
 Antiqua lex erat, qua dicebat ex persona libera & altera adscripta natos, adscriptitiam sequi conditionem, quod per Iustinianum ad ius commune liberi seruis redactum est.

4. Imp. Iustinianus.*
 Ancimus vt quoscunq; vel in ecclesijs, vel in vicis, vel alijs locis abiectos conlitterit, ij modis omnibus liberi sint: etiam si certam quandam probationem petitor habeat, qua ostendat eiusmodi personam ad suum perinere dominium. Nam si legibus nostris statutum est, vt serui arotates a dominis neglecti, & qui velut desperata eorum valetudine, possessorum curatione digni non censentur, omnino in libertatem abripiantur: quoniam pacto in ipsis vitae primordijs aliorum hominum pietati relictos, & ab eis educatos in seruitute iniquam pertrahi patiamur? Enimvero liberos esse sancimus, ne illis quidem, qui haec faciunt, irrogandas ex legibus nostris poenas effugientibus, velut omni refertis inhumanitate & crudelitate quae tanto quouis homicidio peior est, quanto inferioribus eam inferunt.

QVAE SIT LONGA
 consuetudo,
 Tit. LIII.

Consuetudo loci probata debet seruari, & ratio consuetudinis debet attendi. Salyc.

1. Imp. Alexander A. Apro.

RÆSES¹ prouinciae probatis his quae in oppido frequenter in eodem controuersiarum genere seruata sunt, causa cognita statuet. Nam & consuetudo praecedens, & ratio quae consuetudinem

1. Imp. Alexander A. Apro.
 RÆSES¹ prouinciae probatis his quae in oppido frequenter in eodem controuersiarum genere seruata sunt, causa cognita statuet. Nam & consuetudo praecedens, & ratio quae consuetudinem

rationis interpres dicitur.

suasit, custodienda est. Et ne quid contra longam consuetudinem fiat, ad sollicitudinem tuam reuocabit praefes prouinciae. PP. 6. Kal. April. Iuliano II. & Crispino Coss. 225.

2. Imp. Constantinus A. ad Proculum.
 Consuetudinis vsusque longae non vilis auctoritas est, verum non vsque adeo sui valitura momento, vt aut rationem vincat, aut legem. Dat. 7. Kal. Maij, Constantino. PP. A. V. & Licinio Cæs. Coss. 319.

3. Imp. Leo & Anthemius AA. Alexandro.
 Leges quoque ipsas antiquitas probata & seruata tenaciter consuetudo imitatur & retinet: & quod officijs, curijs, ciuitatibus, principijs, vel collegijs praestitum fuisse cognoscitur, perpetuae legis vicem obtinere statuimus. Dat. 7. Idus Septemb. Martiano & Zenone Coss. 469.

DE DONATIONIBVS,
 Tit. LIII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Lucio.

MPTIONVM mancipiorum instrumentis donatis, & traditis, & ipsorum mancipiorum donationem & traditionem factam intelligis: & ideo potes aduersus donatorem in rem actionem exercere. PP. V. Kalend. Iul. Faustino & Rufino Coss. 211.

2. Imp. Gordianus A. Leonidi.
 In nominis perfectionem in te emancipatam patetis titulo donationis transtulit, frustra praetendit qui debitori tuo haeres extitit, consensum fuisse debitoris necessarium: cum satis fuerit actiones eo nomine tibi mandatas fuisse. PP. II. Idus Mart. Gordiano A. II. & Pompeiano Coss. 242.

3. Imp. Decius A. Marcellino.
 Sem futurae actionis plena intercedente donatoris voluntate posse transferri non immerito placuit. PP. Non. Mart. Decio A. I. & Grato Coss. 251.

4. Imp. Probus A. Marfiae.
 Si functiones, exactiones, vel tributae per eum cui donata res non erat, vel ab actoribus ipsius nomine celebratae sunt: tibi obesse non potest. PP. 5. Kalend. Ianuar. Messala & Grato Coss. 280.

5. Imp. Carinus & Numerianus AA. Flacconilla.
 Si donatio per epistolam facta non apparet, verba tamen testamenti, quibus liberalitas testatrix confirmata est, si deicommissum continere non ambigitur. PP. 6. Kal. Febr. Romae, Carino I. I. & Numeriano AA. Coss. 284.

6. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

7. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

8. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

9. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

10. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

11. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

12. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

13. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

14. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Christianae.
 Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes (& maxime si ex voluntate donatum possessiones hi, quibus donatum est, nanciscantur) validas esse. PP. 3. Id. Febr. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

Consuetudo seruanda §. 1. 3. cod. aduersus consuetudinem non est iudicandum: Preses, contra suetudinem Auctoritas Consuetudinis non vincit aut legem Eclog. §. Harmonop. d. loco Eclog. Harmonop. d. loco l. 33. ff. de leg. Imo vsus ac mores, Romanas leges superant 2. Feud. 1. Verj. legum. Consuetudo antiquitus probata & seruata tenaciter. praesertim aliquo contra dictorio l. 34. ff. de legib. & eodem casu l. 37. ff. de leg. 6. per annos plurimos l. 37. ff. de legibus. Consuetudo legem imitatur, pro lege obieruat l. 32. §. 1. ff. de legib. pro lege & iure custoditur l. 33. ff. de legibus. pro lege suscipitur, cum deficit lex Tertull. lib. de Corona vim legis l. 38. ff. de legibus. vim perpetuae legis obtinet §. eod. τὰς ἐν ἐργασίᾳ ἔχει νόμος Eclog. d. loco ἀντὶ νόμος φιλάσεται. Harmonop. dicto loco. Consuetudo legem retinet. id est, impedit quominus defuescat §. hic: eiusdem interpres optimal 37. ff. de legibus. 1. συνημασιον Eclog. d. loco. Principia hic §. l. 12. in ff. de re milit. loca, vbi principes milites stabant hinc principalis porta, quae in eo erat loco, in quo principes ordines tendunt Fest. in principalis. dixi ad 39. ff. 5. περὶ τῶν ἐν ἔσῳ δὲ οὐδὲν §. 47. Eclog. 1. Tradito instrumento rei donatae, res tradita intelligitur. Perficitur donatio non tantum vera traditione, sed & fictitia aut potius symbolica §. Notoman. 12. Illust. 1. addel. 49. ff. soluto. l. 44. §. 5. ff. de legat. 1. donatione traditione facta &c. Nomen donari potest. Citra consensum debitoris nomen cedi potest. Actio potest mandari. Spes futurae actionis potest donari §. hic spes, vt conditionalis stipulatio l. 17. ff. de hered. vend. l. 54. ff. de verb. signif. §. 4. in ff. de verb. oblig. Nuda solutio functionum nec soluentem §. hic: nec eius cuius nomine census soluitur, rei dominum facit §. l. 7. l. 8. §. eodem. Confessio testamentaria facta inter viuos donationis, transit in fideicommissum, quodies de instrumento inter viuos non apparet §. hic §. l. 16. ff. eodem. Absenti facta donatio valet. l. 4. l. 10. ff. eod. an ante rati habitationem? §. Clarum 4. sent. §. donatio quae §. 12. 13. §. Roland. Valle 1. consil. 19. num. 2.

in rei cen- sum delate sc. de cuius for ma v. l. 4. ff. de censib.

facta sc. ab extraneo. na vero domi- no facta pro- fessio, nocet

si professio censualis fa- cta a non do- mino non no- cet domino,

nisi dominus consentiat eo enim casu do- nare videtur.

si simulato- consensu no- perficitur do- natio.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

si dicitur ad d. l. 4. supra eod. adde l. 8. su- pra de act. empr. l. 64. ff. de acqui. rer.

7. Iidem AA. & CC. Iulio. Censualis quidem professio domino praediacare non solet. Sed si in censum velut sua mancipia de- ferenti priuigno tuo consensisti, donationem in- cum contulisse videris. PP. Id. Iul. ipsis AA. IIII. & III. Consil. 290.

8. Iidem AA. & CC. Florae. Si praeses provinciae non donandi voluntate filiorum tuorum nomine praedia in censum detulisse te mani- festis probationibus cognouerit: quod fides veri sug- gesserit, id est. PP. 8. Id. Sept. ipsis AA. III. & IIII. Consil. 290.

9. Iidem AA. & CC. Augustianae. Legem, quam rebus tuis donando dixisti, siue stipu- latione tibi prospexisti, ex stipulatu, siue non: incerto iudicio, id est praescriptis verbis apud praesidem provinciae debes agere, vt haec impleri prouideat. PP. 16. Kal. Maij, AA. Consil.

10. Iidem AA. & CC. Hermoniae. Incertus vel ignorans non donat: & consensus errantis ei non praediacat. Salyc. Nec ignorans, nec inuitus quisquam donat. vnde si de hoc fundo non cogitasti, cuius velut donationi te consensisse continetur instrumento: maiores veritate rei, quam scriptura vires obtinente, intelligis, de quo non cogitasti, nec specialiter subscripsisti, nihil te perdidisse. S. 5. Kal. Maij, CC. Consil.

11. Iidem AA. & CC. Sabino. Vm de bonis tuis partem quidem peneste retinuisse, partem vero in eum, quem in potestate habes, donationis titulo contulisse commoneo: non est incerti iuris, in eum qui in sacris familiae tuae remanet de- stinationem magis paternae voluntatis factam, quam perfectam donationem peruenisse. Delegationes autem nominum in emancipatum collatae, perfectam dona- tionem actionum efficiunt. S. 2. Kal. Maij, CC. Consil.

12. Iidem AA. & CC. Aureliano. Portionem propriam, rebus nondum diuisis, nemo prohibetur titulo donationis in alium transferre. Dat. 17. Kal. Iun. AA. Consil.

13. Iidem AA. & CC. Vraniae. Si aliquid per epistolam donatum tibi probetur, breuitas chartulic, donationis (si haec recte facta probe- tur) nihil quicquam derogat. Dat. 15. Kal. Iun. Sirmij, AA. Consil.

14. Iidem AA. & CC. Ideo. Si filius tuus res ad te pertinentes sponsae suae te non consentiente donauit: ad eam, quod non habuit, trans- ferre non potuit. S. 15. Kal. Octob. AA. Consil.

15. Iidem AA. & CC. Seuerae. Aeres alieni, quod ex hereditaria causa venit, non acrius qui donationis titulo possidet, sed totius iuris successoris onus est. si itaque nemini obligatae praedia per donationem consecuta es, superuacua geris solici- tudinem, ne vel haeredes donatricis vel eius creditores te iure possint conuenire. S. 15. Kal. Decemb. AA. Consil.

16. Iidem AA. & CC. Theodoro. Senectus ad donationem faciendam sola non est im- pedimento. Dat. 5. Kal. Decembr. AA. Consil.

17. Iidem AA. & CC. Iulio. Pars ferorum donari potest. Donatio facta filio in potestate posito, donandi potius est destinatio, quam perfecta donatio. Aliud destinatio donationis, aliud donatio. Rerum incorporalium, veluti nominum, siue obli- gationum donatio perficitur cessis actionibus. Pater filio emanci- pato recte donat. Pars pro indiuiso seu indiuisi donari potest. Socius ex indiuiso portionem suam donare potest. 47. Ecl. 1. c. 4. 6. non tamen a lite contestata. dicitur l. 1. supra eod. comm. diuis. l. 3. de com. rer. alien. adde l. 16. supra de iure dor. Per epistolam donare possumus vt hic: l. 5. de eo: fidei committere l. 22. ff. de fidei: at non haereditatem conferre arg. l. 10. ff. de iure codi: dare tutorem l. 2. de confir. tur. ferte sententiam l. 5. supra de com. epist. nemo quoque compellitur ex epistola ad muneris edi- tionem l. 5. ff. de pollic. Breuitas fidem chirographi non minuit.

18. Iidem AA. & CC. Iulio. Res aliena citra domini consensum donari non potest l. 9. in f. ff. eod. v. l. 20. ff. de adq. rer. l. 54. ff. de reg. iur. Aes alienum obligatio persona- lis. Aes defuncti non sequitur donatarium, sed haeredem: id est per- sonalis actio non sequitur singularem successorem: sed realis vt hic: & l. 22. l. 24. j. eodem. Ratio dubitandi sumi potest ex lege 149 ff. de reg. iur. Pignus, obligatio realis. Senex donare potest vt hic: & testamen- tum iacere l. 3. supra qui test. am. fac. & transigere arg. l. 27. supra de transf. id est, Sola ac per se senectus donationem, testamentum, aut transa- ctionem non vitiat.

Sicut donatio facta emancipato valet, ita facta filio in potestate per emancipationem confirmatur, si pater tradidit, & non ademit. Bald. 17. Iidem AA. & CC. Hermoniae.

18. Iidem AA. & CC. Audiano. Siue emancipatis filijs res donasti, siue in potestate constitutis, & sui iuris effectis, ac tenentibus non ad- emisti: blandiri tibi non debes veluti res donatas ex- pœnitentia liceat auferre. Sanè si ea, quae in tua potestate potestate donaueras, post emancipationem contra tuam tenuerint voluntatem: horum penes te dominium remansit: si quidem nec tempore, quo voluisti, propter vin- culum potestatis sibi quicquam quaerere, nec post te in- uito de rebus tuis potuerunt. S. 6. Kal. Ian. AA. Consil.

19. Iidem AA. & CC. Alexandriae. Si donacionis causa furti actionem tibi remissam pro- betur: superuacua geris sollicitudinem. S. 5. Kal. Ian. AA. Consil.

20. Iidem AA. & CC. Helinio. Si auia vestra proprias res quacunque ratione factas ti- stulo liberalitatis in eum, contra quem preces funditis, contulit: quo minus haec rata maneat, quod ex origi- gine patris vel aui vestri descendunt, nihil prodest. S. 16. Kal. Febr. Sirmij, CC. Consil.

21. Iidem AA. & CC. Antoniae. Constante matrimonio doctem penes maritum suum constitutam, auia tibi donare non potuit. S. 5. Idus Mart. CC. Consil.

22. Iidem AA. & CC. Diomedii. Vm res filio tuo emancipato ea conditione, vt creditoribus tuis solueret, te donasse proponas: si stipulatione, vel incontinenti habito pacto huic rei pro- spexisti: creditoribus quidem non contra eum ex placito vestro sed aduersus te competit actio. Eum autem, cui certa lege praedia donasti incerta ciuili actione ad placi- torum obsequia vrgeri secundum legem donationibus dictam conuenit. S. 7. Kal. April. Sirmij, CC. Consil.

23. Iidem AA. & CC. Olympiadi. Si ea que donaueras, posteriori placito, qui acceperat, dono tibi reddidit: donationis antecedentis instru- mentum actis sequentibus nihil obesse potest. Sub- scriptum 5. Calen. Octob. Casarib. Consil.

24. Iidem AA. & CC. Macario. Si patri tuo haeres non extitisti, ex facta ab eo liberali- tate titulo donationis non posse iura tua haedi, manife- stissimi iuris est. PP. Non. Febr. Antiochiae, Diocletiano IX. & Maximiano VIII. AA. Consil. 304.

25. Imp. Constantinus Augustus, ad Maximum PP. Donatio siue directa sit, siue mortis causa instituta, siue conditione faciendi aut non faciendi suspensa, lege vt credi- siue ex aliquo notato tempore promissa, siue animo totis satisface- danti accipiendi uel sententijs (quantum ius sinit) cognominati, creditor nara: sub hac fieri debet obseruatio, vt quas leges indul non cogitur ger actioes, conditiones, pactionesq; contineat. Hisq; penit in donatariu experiri.